
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 701 DEL 24/07/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Attivazione dei servizi a domanda individuale di trasporto scolastico e pre post scuola relativi all'a.s.
2023/2024. Approvazione elenchi ammessi e non ammessi.

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  BOLOGNESI SIMONE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  4
Elenco:

1 Allegato A) ammessi servizio pre post scuola
2 Allegato B) non ammessi servzio pre post scuola
3 Allegato C) elenco ammessi servizio trasporto scolastico
4 Allegato D) elenco non ammessi servizio trasporto scolastico

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

SETTORE 2 Servizi alla Persona 
U.O. 2.1. Servizi Educativi e Culturali 

 

 

Il Responsabile della U.O 2.1 Servizi Educativi e Culturali 
(Nominata con Determinazione n. 525/2023 Settore 2) 

 
Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 182/2021 è stato approvato il “Regolamento 
per il funzionamento dei servizi di pre e post scuola";  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2022, avente ad oggetto “Servizi di pre e 
post scuola - Criteri organizzativi - Rimodulazione tariffe”;  

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 
del 30/03/2023 è stato approvato il nuovo Regolamento del servizio di trasporto scolastico 
che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5/2006; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20/12/2022, resa immediatamente 
eseguibile,  sono state confermate per il 2023 le tariffe dei servizi a domanda individuale 
gestiti in economia dal Comune; 

- con la determinazione n. 323 del 4.4.2023 sono stati approvati gli Avvisi pubblici per la 
presentazione delle domande di iscrizione ai servizi di pre e post scuola e trasporto 
scolastico nelle scuole primarie degli Istituti Comprensivi di Campi Bisenzio (e Signa per 
quanto riguarda il trasporto scolastico) per l'a.s. 2023/2024 al fine di individuare il 
dimensionamento del servizio in base all'effettiva domanda delle famiglie;  

 
Richiamati:  

- i criteri previsti nell’avviso pubblico del servizio di pre e post scuola ed in particolare che 
“[…] i servizi di pre scuola e di post scuola vengono svolti all'interno dei locali […]. L’attività 
sarà attivata presso le scuole al raggiungimento del numero minimo di 4 alunni”;  

- i criteri previsti nell’avviso pubblico del trasporto scolastico ed in particolare che 
"L’ammissione è subordinata alla compatibilità della richiesta con i percorsi definiti in modo 
da soddisfare il maggior numero possibile di utenti […]; 

 
Considerato che:  

- relativamente al servizio di trasporto scolastico sono pervenute a questo Ente, attraverso la 
piattaforma per la Formazione Interattiva Domande Online (F.I.D.O.) ed entro i termini di 
cui al suddetto avviso, n. 317 domande;  

- relativamente al servizio pre post scuola sono pervenute, sempre attraverso piattaforma 
per la Formazione Interattiva Domande Online (F.I.D.O.) ed entro i termini di cui al suddetto 
avviso, n. 172 domande così articolate:  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
"RITA LEVI MONTALCINI" 

PRE SCUOLA POST SCUOLA 

FRA RISTORO 34 9 
LORENZO IL MAGNIFICO 29 12 

 
 
 
 
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
"MARGHERITA HACK" 

PRE SCUOLA POST SCUOLA 

 AURORA GELLI 31 10 
PABLO NERUDA 16 4 
EMILIO SALGARI 9 3 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
"GIORGIO LA PIRA" 

PRE SCUOLA POST SCUOLA 

DON MILANI 11 2 
MARCO POLO 4 5 

VAMBA 27 4 
 
 
Rilevato che relativamente al servizio di trasporto scolastico le 317 domande totali pervenute, a 
seguito di istruttoria dell’Ufficio Trasporto Scolastico, hanno avuto il seguente esito:  

- n. 310 corrispondenti ai requisiti richiesti;  
- n. 6 non corrispondenti ai requisiti richiesti;   
- n. 1 rinunciatari.  

 
Rilevato, inoltre, che: 

- relativamente al servizio di Pre e Post Scuola, a seguito di istruttoria dell’Ufficio Trasporto 
Scolastico, non si è reso necessario procedere a stilare graduatoria, procedendo 
all’attivazione di tutti i servizi di Pre richiesti e di tutti servizi di Post, ad eccezione del post 
Scuola Marco Polo in quanto sono pervenute soltanto n. 3 richieste e del post scuola Don 
Milani in quanto sono pervenute soltanto n. 2 richieste. In entrambi i casi non sono presenti 
alunni che, usufruendo del trasporto scolastico, devono permanere all’interno dell’edificio 
scolastico al termine delle lezioni, in attesa dello scuolabus; 

- sono, altresì, pervenute n. 3 rinunce al servizio di pre post scuola dopo la chiusura del 
bando; 

 
Ritenuto, pertanto:  

- di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Allegato A nel quale sono riportati 
gli ammessi e l'allegato B nel quale sono riportati i non ammessi al servizio di Pre e Post 
scuola per l’a.s. 2023/2024;   

- di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Allegato C nel quale sono riportati 
gli ammessi e l'allegato D nel quale sono riportati i non ammessi al servizio di trasporto 
scolastico per l’a.s. 2023/2024;   

- di confermare l’attivazione del servizio di trasporto scolastico compatibilmente alle esigenze 
definite dal calendario scolastico per l’a.s. 2023/2024 approvato dall'Ufficio scolastico 
regionale e dalla Regione Toscana; 

- di procedere all’attivazione del servizio di Pre e Post scuola a partire dal 15 settembre 2023 
e fino alla conclusione dell’anno scolastico in corso, secondo le precedenti indicazioni e 
compatibilmente con l’organizzazione del calendario scolastico vigente; 

 
Verificato che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis 
della legge 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Campi 
Bisenzio; 
 
Visti:   

- il D.Lgs. n. 267/2000;   
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;   
- lo statuto comunale;   
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



Viste e richiamate inoltre: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 27 

del 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il relativo aggiornamento; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 28 
del 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del “Bilancio di 
Previsione 2023/2025”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 1 del 
03/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 

 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
  
1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Allegato A nel quale sono riportati gli 
ammessi e l'allegato B nel quale sono riportati i non ammessi al servizio di Pre e Post scuola per 
l’a.s. 2023/2024;   
  
2) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Allegato C nel quale sono riportati gli 
ammessi e l'allegato D nel quale sono riportati i non ammessi al servizio di trasporto scolastico per 
l’a.s. 2023/2024;   
 
3) di confermare l’attivazione del servizio di trasporto scolastico compatibilmente alle esigenze 
definite dal calendario scolastico per l’a.s. 2023/2024 approvato dall'Ufficio scolastico regionale e 
dalla Regione Toscana; 
  
4) di procedere all’attivazione di tutti i servizi di Pre richiesti e di tutti servizi di Post ad eccezione 
del post Scuola Marco Polo e della Scuola Don Dilani in quanto sono pervenute richieste in 
numero inferiore rispetto al minimo stabilito dal Regolamento per il funzionamento dei servizi di pre 
e post scuola, richiamato in premessa, per l’attivazione del servizio e non sono presenti alunni che, 
usufruendo del trasporto scolastico, devono permanere all’interno dell’edificio scolastico al termine 
delle lezioni, in attesa dello scuolabus;  
  
5) di procedere all’attivazione del servizio di Pre e Post scuola a partire dal 15 settembre 2023 e 
fino alla conclusione dell’anno scolastico in corso, secondo le indicazioni in narrativa e 
compatibilmente con l’organizzazione del calendario scolastico vigente; 
  
6) che durante l'anno scolastico 2023/2024 sarà data possibilità di presentare domande fuori 
termine per entrambi i servizi per il cui accoglimento sarà tenuto conto delle specificità 
organizzative al momento della presentazione delle stesse da parte delle famiglie;  
  
7) di disporre, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, la pubblicazione dei suddetti elenchi con indicazione del numero di protocollo e della 
data di protocollo; 
 
8) di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria del servizio di pre e post scuola; 
  
9) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
  
10) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il sottoscritto, Responsabile della U.O. 2.1 servizi educativi e culturali. 
  
 



Il Responsabile della U.O. 2.1 
"Servizi Educativi e Culturali" 

Simone Bolognesi 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate,  il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


